闽卫规划函〔2023〕899 号

福建省卫生健康委员会关于开展第 36 个
世界无烟日活动的通知

各设区市卫健委、平潭综合实验区社会事业局：

2023年5月31日是第36个世界无烟日。为深入贯彻落实《健

康福建行动实施方案》控烟行动有关要求，深入开展控烟宣传教

育，积极构建青少年控烟防护网，现就做好世界无烟日宣传工作

通知如下：

一、活动主题

无烟 为成长护航

二、活动内容

（一）加强控烟科普宣传，营造无烟成长环境。各地要以世

界无烟日为契机，开展多种形式的科普宣传活动。特别是要结合

今年主题，积极开展控烟宣传进校园活动，组织中小学生积极开

展控烟绘画，加强青少年对控烟理念的理解和认同，自觉树立控

烟意识，养成良好的健康生活方式。要动员全社会积极参与，为

广大青少年营造一个无烟、清洁、健康的成长环境，多措并举构

筑青少年控烟防护网。

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

（二）加强戒烟服务宣传，提供便捷戒烟服务。各地要用好

本地区戒烟门诊资源，组织戒烟服务专家开展形式多样、群众互

动性良好的线上线下宣传活动和义诊活动，引导有戒烟意愿的人

群科学戒烟。要继续推广“中国戒烟平合”微信小程序，为戒烟

者提供安全有效的网络戒烟服务信息。要发挥基层群团组织及社

区的力量，动员志愿服务者和服务组织参与戒烟服务，引导有戒

烟意愿的人群科学戒烟、成功戒烟。

（三）加强监测评估工作，巩固无烟环境建设成果。各地要

按照要求认真开展 2022 年成人烟草流行监测和控烟干预工作评

价，部署做好 2023 年青少年烟草流行监测和控烟干预工作。各

地要通过调研评估等方式，督促巩固无烟党政机关、无烟医疗机

构、无烟学校等环境建设成果。

三、工作要求

（一）各地要认真研究谋划，结合本地实际，围绕今年活动

主题，采取多种形式，有序开展各项活动。

（二）各地自行印制宣传材料，2023 年世界无烟日主题海报

可从国家卫生健康委网站下载，配合开展各项活动。

（三）各地于 6 月 10 日前将世界无烟日活动开展情况报送

省疾控中心控烟办。

省卫健委联系人:陈梅兰、林再得

联系电话: 0591-87826951、87842514

— 3 —

电子邮箱:820765379@qq.com

福建省卫生健康委员会

2023 年 5 月 19 日

（此件主动公开）

— 4 —

抄送：省疾控中心。